
 

 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 

 1 di 3 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA GESTIONE TECNICA 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006  

  

 
 
 
 

 
Il Direttore Area Gestione Tecnica, ing. Luigi BORRELLI, in esecuzione della deliberazione del 
Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006, di approvazione dell’atto aziendale ex art. 3 del D. Lgs. n. 
502/92 e s.m.i. con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la piena autonomia 
gestionale e l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 

 
OGGETTO: 

APPROVVIGIONAMENTO DI MATERIALE VARIO MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1, 
COMMA 2 LETT. A LEGGE 120/2020 (IN DEROGA ALL’ART. 36 COM 2 LETT. A D.LGS N. 50/2016) E DELL’ART. 51 
DEL NUOVO DECRETO SEMPLIFICAZIONI 77/2021 - MICROACQUISTI E DELLA LEGGE DI CONVERSIONE                            
N. 108/2021. CIG Z073B3AC2C 

  

Struttura proponente S.C. AREA GESTIONE TECNICA 

 Documenti integranti il provvedimento:   

 descrizione allegato n. pag.  

    

    

    

   Dichiarazione di immediata esecutività  

  

Spese previste € 848,49 (iva 22% inclusa) 

Conto Economico n. 700.105.000.30  

Descrizione conto economico Materiali per la manutenzione in strutture immobiliari 

Bilancio 2023 

 

Destinatari dell’atto per conoscenza 

   Affari Generali e Privacy    Economico - Finanziario 

   Gestione del Patrimonio    Gestione Risorse Umane 

   Struttura Controllo di Gestione    Gestione Tecnica 

   CUP e ALPI    Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP

   Burocratico Legale    Altro (specificare)

 
La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della 
tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

   solo frontespizio

   integrale 

   solo determinazione 

 

N. 728 del 01/06/2023



 

 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 

 2 di 3 
 

 
 
Premesso che: 

 il Policlinico Riuniti di Foggia gestisce, attraverso la S.C. Area Gestione Tecnica, le attività manutentive 
degli impianti tecnologici, in amministrazione diretta, con proprio personale tecnico; 

 l’attività di manutenzione, programmata o preventiva, sugli impianti è di fondamentale importanza 
in quanto è direttamente collegata alla preservazione e al prolungamento della funzionalità degli 
impianti; 

 la S.C. Area Gestione Tecnica è dotata di proprio magazzino per la gestione dei materiali occorrenti 
al servizio manutentivo, organizzato con proprio personale aziendale per la gestione dello stesso; 

 allo stato questo Policlinico non ha all’attivo nessun contratto di fornitura di materiale idrico; 

 viste le richieste d’intervento pervenute dai Reparti, attraverso Ticket d’intervento, si ravvede la 
necessità di approvvigionarsi di materiale idraulico, per una attività manutentiva da eseguirsi in 
amministrazione diretta; 

dato atto che: 
 trattasi di forniture di modesta entità e che, pertanto, l’Ufficio dell’AGT, anche in considerazione 

della natura urgente dei beni da acquisire, ha esperito una indagine di mercato, mediante la   
richiesta di preventivo di spesa, allegando l’elenco del materiale da fornire, ai sensi dell'art. n. 36 
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alle seguenti ditte: Termo Commerciale; Idro Centro e CMM 
Montenegro; 

  alla data di scadenza per la presentazione delle offerte, fissata per le ore 12:00 del 27.04.2023, sono 
pervenute solo due delle tre richieste, nello specifico: della ditta Termo Commerciale e della ditta 
Idro Centro; 

 dall’analisi delle offerte emerge che quella meritevole di approvazione, avendo offerto un importo 
più basso, è quella prodotta dalla ditta Termo Commerciale; 

 per gli acquisti di importo inferiore a 5.000,00 euro, per gli enti del servizio sanitario nazionale, non 
rileva l’obbligo di ricorso a strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione da 
CONSIP o dalla centrale di committenza regionale di riferimento (art. 1, comma 130 legge n. 108 del 
30 dicembre 2018); 

considerato che: 
 per quanto in premessa evidenziato, per la fornitura del materiale di che trattasi, è necessario 

procedere all’acquisto atteso che ad oggi, gli interventi richiesti sono rinviati e sono in attesa di 
essere evasi; 

Visto: 
 la documentazione citata in premessa, agli atti dell’Area Gestione Tecnica; 

 l'art. n. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché la legge n. 120/2020, riconversione del DL .77/2021 art. 51, 
e la legge n. 108/2021; 

 la regolarità contributiva della ditta fornitrice del materiale idrico in questione, come da DURC 
INPS_35700169 con scadenza il 22/08/2023; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare alla ditta " Termo Commerciale”, con sede in P.zza Scaramella, 23 Foggia - C.F./P. IVA: 
03008700712, la fornitura di materiale idrico di consumo di cui trattasi, per un importo complessivo 
pari ad € 848,49 Iva inclusa, secondo l’offerta acquisita a mezzo Pec, in data 21 aprile 2023, agli atti 
dell’Area Gestione Tecnica, cui si fa ampio ed incondizionato riferimento; 

 



 

 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 

 3 di 3 
 

2. di dare atto che la relativa spesa, pari ad € 848,49, Iva al 22% inclusa, verrà attribuita al conto 
economico n.700.105.000.30 (Materiali per la manutenzione in strutture immobiliari), del 
dell’esercizio corrente; 

3. di prendere atto che all’intervento in argomento è stato attribuito dall’ANAC, su richiesta del 
Responsabile del procedimento, ing. Giuseppe Perrone, il CIG Z073B3AC2C; 

4. di pubblicare, ai sensi dell’ex art. 29 del D.Lgs.n.50/2016, sul sito aziendale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 
33/2013; 

5. di trasmettere il presente provvedimento alle strutture aziendali in indirizzo per opportuna 
conoscenza, e per i successivi adempimenti consequenziali; 

 
Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è esecutivo ai 
sensi di legge. 

    

         Il Dirigente Proponente      
          ing. Giuseppe Perrone 

 
Il Direttore Area Gestione Tecnica 

                                                                                                      ing. Luigi BORRELLI 


		2023-05-19T11:31:10+0200
	GIUSEPPE PERRONE


		2023-05-19T09:42:19+0000
	BORRELLI LUIGI




